
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
 

ADJUDICAR: 
 

O objeto da Licitação nº 14/2017, Tomada de Preços nº 01/2017, às empresas WAM-MED 

DISTRUBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, FUFAMED COMÉRCIO E 

IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
DIMACI/SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, DIMEVA 

DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA EPP, CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA, MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, KFMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP, DROGARIA CEFARMA LTDA ME, MEDMAX COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA ME e LIFE CENTER COM E DIST DE MEDICAMENTOS LTDA EPP por terem sido 

declaradas vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 
 

 
 

Nova Bassano, 11 de abril de 2017. 
 

 
 

 

 
 

IVALDO DALLA COSTA 
  Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 14/2017, Tomada de Preços nº 01/2017, às empresas WAM-MED 
DISTRUBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, FUFAMED COMÉRCIO E 

IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
DIMACI/SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, DIMEVA 

DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA EPP, CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA, MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, KFMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP, DROGARIA CEFARMA LTDA ME, MEDMAX COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA ME e LIFE CENTER COM E DIST DE MEDICAMENTOS LTDA EPP por terem sido 
declaradas vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 

Fornecedor 16401-LIFE CENTER COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

1 AMINOFILINA 100MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 3.000,00 R$ 0,055 R$ 165,00 

5 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG/ML GOTAS 
FRASCO 20ML  

FR 100,00 R$ 8,000 R$ 800,00 

12 AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL / 10 ML  AMP 15,00 R$ 0,900 R$ 13,50 

13 CLORETO DE POTASSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML  AMP 15,00 R$ 0,270 R$ 4,05 

15 DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IM 
3ML  

AMP 50,00 R$ 0,500 R$ 25,00 

19 GLICOSE HIPERTONICA 50% SOL INJETAVEL, AMPOLA 
10ML  

AMP 15,00 R$ 0,260 R$ 3,90 

22 AMIODARONA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3ML  AMP 15,00 R$ 1,550 R$ 23,25 

49 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 37MG + HIDRÓXIDO DE 
MAGNÉSIO 35,6 MG SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML  

FR 150,00 R$ 2,000 R$ 300,00 

59 PREDNISONA 20MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 6.000,00 R$ 0,200 R$ 1.200,00 

68 ATROPINA 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML  AMP 15,00 R$ 0,290 R$ 4,35 

75 IBUPROFENO 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML  FR 500,00 R$ 1,049 R$ 524,50 

77 CLORETO DE SÓDIO 20% SOL INJETÁVEL, AMPOLA 10ML  AMP 15,00 R$ 0,270 R$ 4,05 

102 NEOMICINA + BACITRACINA 5MG + 250 UI/G POMADA 
DERMATOLÓGICA/ BISNAGA 15G  

BG 100,00 R$ 1,280 R$ 128,00 

110 ÓLEO MINERAL FRASCO 100 ML  FR 200,00 R$ 1,800 R$ 360,00 

112 NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000UI/ML FRASCO 50 FR 100,00 R$ 2,570 R$ 257,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

ML  

115 SULFATO FERROSO XAROPE 12,5 MG/2,5 ML SOLUÇÃO 
ORAL/FRASCO 100 ML  

FR 50,00 R$ 1,200 R$ 60,00 

136 COMPLEXO B SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2ML  AMP 30,00 R$ 0,880 R$ 26,40 

143 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 5.000,00 R$ 0,072 R$ 360,00 

145 DEXAMETASONA 2MG/ML, SOL INJETAVEL IM E IV, 
AMPOLA 1ML  

AMP 30,00 R$ 0,500 R$ 15,00 

150 METRONIDAZOL GELÉIA VAGINAL 100MG/G BISNAGA 
50G+10 APLICADORES  

BG 50,00 R$ 4,300 R$ 215,00 

    Total R$ 4.489,00 

Fornecedor 13802-INOVAMED COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

2 ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 60.000,00 R$ 0,018 R$ 1.080,00 

11 AMIODARONA 200MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 5.000,00 R$ 0,262 R$ 1.310,00 

96 ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625 MG 
COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 1.500,00 R$ 0,325 R$ 487,50 

105 VALPROATO DE SODIO 50 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 
100 ML  

FR 150,00 R$ 2,170 R$ 325,50 

114 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP  

CP 50.000,00 R$ 0,110 R$ 5.500,00 

118 ACEBROFILINA 10MG/ML XAROPE FRASCO DE 120ML  FR 500,00 R$ 3,850 R$ 1.925,00 

131 VARFARINA 5 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 4.000,00 R$ 0,094 R$ 376,00 

    Total R$ 11.004,00 

Fornecedor 10514-DIMASTER COM DE PROD HOSPITALARES LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

3 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDOS/BLISTER 
FRACIONÁVEL  

CP 2.000,00 R$ 0,590 R$ 1.180,00 

8 NISTATINA CREME VAGINAL 25.000UI/G BISNAGA 60G+14 
APLICADORES  

BG 300,00 R$ 3,470 R$ 1.041,00 

28 ITRACONAZOL 100MG COMPRIMIDOS OU CÁPSULAS/ 
CARTELAS 5CP  

CP 3.000,00 R$ 0,740 R$ 2.220,00 

32 AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 40.000,00 R$ 0,038 R$ 1.520,00 

37 CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 20.000,00 R$ 0,014 R$ 280,00 

43 FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 3.000,00 R$ 0,209 R$ 627,00 

52 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML SOLUÇÃO 
ORAL/FRASCO 120 ML  

FR 400,00 R$ 1,050 R$ 420,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

63 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 120.000,00 R$ 0,055 R$ 6.600,00 

90 AMOXICILINA 250 MG/5ML PÓ PARA SUSPENSÃO/FRASCO 
150ML  

FR 250,00 R$ 5,490 R$ 1.372,50 

91 AMOXICILINA 250 MG/5ML PÓ PARA SUSPENSÃO/ FRASCO 
60 ML  

FR 150,00 R$ 3,290 R$ 493,50 

103 SAIS REIDRATAÇÃO - PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL ENVELOPE 
INDIVIDUAL  

ENV 600,00 R$ 0,490 R$ 294,00 

106 CARBIDOPA + LEVODOPA 25/250 MG. 
COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 5.000,00 R$ 0,299 R$ 1.495,00 

121 ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 70.000,00 R$ 0,039 R$ 2.730,00 

126 LOSARTAN POTÁSSICO 50MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP 
OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 120.000,00 R$ 0,033 R$ 3.960,00 

    Total R$ 24.233,00 

Fornecedor 15942-DIMACI/SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

6 DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL/FRASCO 20ML  FR 1.500,00 R$ 0,900 R$ 1.350,00 

27 ACICLOVIR 200MG COMPRIMIDO/CAIXA 25 CP  CP 10.000,00 R$ 0,300 R$ 3.000,00 

30 ACIDO FÓLICO 5MG COMPRIMIDOS/CAIXA XOM 30 CP OU 
CARTELAS 10 CP OU 15 CP  

CPS 2.000,00 R$ 0,040 R$ 80,00 

39 CARBONATO DE LITIO 300MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP 
OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 20.000,00 R$ 0,140 R$ 2.800,00 

41 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 30.000,00 R$ 0,033 R$ 990,00 

44 ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 50.000,00 R$ 0,025 R$ 1.250,00 

48 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP 
OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 50.000,00 R$ 0,013 R$ 650,00 

53 METFORMINA 850MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 80.000,00 R$ 0,046 R$ 3.680,00 

57 PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 50.000,00 R$ 0,039 R$ 1.950,00 

62 RANITIDINA 150MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 4.000,00 R$ 0,060 R$ 240,00 

67 VERAPAMIL 80MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 20.000,00 R$ 0,055 R$ 1.100,00 

76 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 10.000,00 R$ 0,017 R$ 170,00 

79 OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULAS/CAIXAS 28CP OU CARTELAS 
10CP  

CP 30.000,00 R$ 0,038 R$ 1.140,00 

83 LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO/ CARTELAS 12 CP  CP 5.000,00 R$ 0,042 R$ 210,00 

89 PREDNISOLONA 3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 60ML  FR 200,00 R$ 2,600 R$ 520,00 

94 DEXAMETASONA CREME 1MG/G BISNAGA 10G  BG 200,00 R$ 0,560 R$ 112,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

97 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 50.000,00 R$ 0,058 R$ 2.900,00 

108 CODEINA 30MG + PARACETAMOL 500MG 
COMPRIMIDOS/CAIXA OU CARTELAS 12CP  

CP 20.000,00 R$ 0,220 R$ 4.400,00 

120 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIM 200+40MG/5ML 
SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100ML  

FR 200,00 R$ 1,200 R$ 240,00 

128 CIPROFLOXACINO 500MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 15 CP  CP 5.000,00 R$ 0,170 R$ 850,00 

146 ALOPURINOL 300MG COMPRIMIDOS/ CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15 CP  

CP 15.000,00 R$ 0,120 R$ 1.800,00 

148 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG COMPRIMIDO/CARTELA 
10 CP  

CP 80.000,00 R$ 0,015 R$ 1.200,00 

162 LIDOCAÍNA 2%+EPINEFRINA 0,005 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 20 ML  

FR 100,00 R$ 3,000 R$ 300,00 

    Total R$ 30.932,00 

Fornecedor 13210-KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

7 FLUCONAZOL 150 MG COMPRIMIDOS OU 
CÁPSULAS/BLISTER FRACIONÁVEL  

CP 1.000,00 R$ 0,375 R$ 375,00 

71 METOCLORPRAMIDA 4MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 
10ML  

FR 100,00 R$ 0,530 R$ 53,00 

72 CLORPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 10.000,00 R$ 0,188 R$ 1.880,00 

84 LORATADINA 1MG/ML XAROPE FRASCO 100ML  FR 250,00 R$ 1,684 R$ 421,00 

93 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO FRASCO 100ML  FR 200,00 R$ 5,139 R$ 1.027,80 

98 MEBENDAZOL 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML  FR 100,00 R$ 1,050 R$ 105,00 

129 ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 15.000,00 R$ 0,207 R$ 3.105,00 

133 ISOSSORBIDA 5MG COMPRIMIDOS SUBLINGUAIS  CP 150,00 R$ 0,284 R$ 42,60 

137 TRAMADOL 50 MG/ML SOL. INJETÁVEL - AMPOLA 1ML  AMP 50,00 R$ 0,800 R$ 40,00 

139 HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG/ML SOL. INJETÁVEL, 
AMPOLA 1ML  

AMP 10,00 R$ 7,000 R$ 70,00 

158 PROPAFENONA 300 MG CAIXA 30 CP OU CARTELAS 10 OU 
15 CP  

CP 500,00 R$ 0,829 R$ 414,50 

159 SULFADIAZINA 500 MG COMPRIMIDO/CARTELAS 10 CP  CP 500,00 R$ 0,156 R$ 78,00 

    Total R$ 7.611,90 

Fornecedor 10473-ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

9 SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA + AGULHA 8MM 
SERINGA 0,5 ML/EMBALAGEM COM 10 UNIDADES  

UND 80,00 R$ 5,750 R$ 460,00 

20 ISOSSORBIDA 10MG/ML SOL. INJETÁVEL, AMPOLA 1ML  AMP 15,00 R$ 2,600 R$ 39,00 

21 MIDAZOLAM 5MG/ML AMPOLA 3ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMP 15,0000 R$ 0,933 R$ 14,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

23 GLICAZIDA 30MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 500,00 R$ 0,250 R$ 125,00 

31 AMILORIDA 5MG + HIDROCLOROTIAZIDA 50MG 
COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 10CP OU 15 CP  

CP 5.000,00 R$ 0,147 R$ 735,00 

35 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO FRASCO 20ML  

FR 30,00 R$ 2,530 R$ 75,90 

86 PASTA D'AGUA SUSPENSÃO TÓPICA FRASCO 100 GR  FR 50,00 R$ 2,912 R$ 145,60 

87 PERMANGANATO DE POTASSIO 100MG 
COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  

CP 500,00 R$ 0,055 R$ 27,50 

100 METOCLOPRAMIDA 10MG COMPRIMIDOS/ CARTELA 10CP  CP 3.000,00 R$ 0,087 R$ 261,00 

113 ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDOS/CAIXA 4 
CP OU BLISTER FRACIONÁVEL  

CP 3.000,00 R$ 0,240 R$ 720,00 

125 CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL/FRASCO 20ML  FR 1.500,00 R$ 0,053 R$ 79,50 

138 DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML  AMP 15,00 R$ 0,613 R$ 9,20 

165 GLICEROL SUPOSITÓRIO PARA LACTENTE BLISTER 
FRACIONÁVEL  

UND 200,00 R$ 0,750 R$ 150,00 

    Total R$ 2.841,70 

Fornecedor 10941-MAURO MARCIANO COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

10 VIT A 50.000 UI+VIT D 10.000 UI SOLUÇÃO ORAL/FRASCO 
20 ML  

FR 120,00 R$ 8,190 R$ 982,80 

25 DOBUTAMINA, CLORIDRATO 12,5 MG SOL. INJETÁVEL 20 
ML  

AMP 10,00 R$ 6,900 R$ 69,00 

33 AMOXICILINA 500MG CÁPSULAS/CARTELAS COM 7CP  CP 14.000,00 R$ 0,145 R$ 2.030,00 

34 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDOS/BLISTER 
FRACIONÁVEL  

CP 600,00 R$ 0,418 R$ 250,80 

45 FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG CÁPSULAS PARA 
INALAÇÃO CÁPSULAS PARA INALAÇÃO CAIXA 30CP + COM 
INALADOR  

CPS 50.000,00 R$ 0,540 R$ 27.000,00 

54 METRONIDAZOL 400MG COMPRIMIDOS/CAIXAS OU 
CARTELAS 24 CP  

CP 1.200,00 R$ 0,315 R$ 378,00 

58 PERMETRINA 1% LOÇÃO TÓPICA FRASCOS 60ML  FR 150,00 R$ 1,120 R$ 168,00 

61 PROPANOLOL 40 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 10.000,00 R$ 0,015 R$ 150,00 

82 GENTAMICINA 0,5%, POMADA OFTALMICA 5ML  UND 12,00 R$ 8,450 R$ 101,40 

95 BECLOMETAZONA 50 MCG SPRAY NASAL 200 DOSES  UND 50,00 R$ 13,000 R$ 650,00 

104 SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 4.000,00 R$ 0,036 R$ 144,00 

111 SULFADIAZINA DE PRATA CREME 1% (10MG/G) CREME 
DERMATOLÓGICO/BISNAGA 20 MG  

BG 50,00 R$ 3,160 R$ 158,00 

134 DIPIRONA 500MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10 CP  CP 35.000,00 R$ 0,070 R$ 2.450,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

    Total R$ 34.532,00 

Fornecedor 16399-MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

16 DOPAMINA, CLORIDRATO 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
10ML  

AMP 15,00 R$ 2,431 R$ 36,47 

18 FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2ML  AMP 15,00 R$ 1,770 R$ 26,55 

140 PROMETAZINA 25 MG/ML SOL. INJETÁVEL, AMPOLA 2ML  AMP 30,00 R$ 1,730 R$ 51,90 

155 DOXICILINA 100 MG COMPRIMIDOS/CAIXA OU CARTELAS 
15CP  

CP 180,00 R$ 0,300 R$ 54,00 

163 PETIDINA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML  AMP 15,00 R$ 3,160 R$ 47,40 

    Total R$ 216,32 

Fornecedor 16400-DROGARIA CEFARMA LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

24 SACARATO HIDROXIDO FERRICO 100MG SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 5ML  

AMP 400,00 R$ 10,778 R$ 4.311,20 

51 IMIPRAMINA 75MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 2.000,00 R$ 1,652 R$ 3.304,00 

88 PIRIMETAMINA 25 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 100CP  CP 500,00 R$ 0,080 R$ 40,00 

122 LEVODOPA + BENSERAZIDA 200+50MG 
COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 3.000,00 R$ 1,855 R$ 5.565,00 

132 BUDESONIDA AEROSOL NASAL 50MCG FRASCO 120 DOSES  UND 400,00 R$ 24,770 R$ 9.908,00 

151 ESPIRAMICINA 500MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 16CP  CP 240,00 R$ 3,507 R$ 841,68 

153 BUDESONIDA 32 MCG AEROSSOL NASAL 120 DOSES  UND 100,00 R$ 16,850 R$ 1.685,00 

160 ACETATO DE RETINOL 10.000UI, AMINOÁCIDOS 25MG, 
METIONINA 5MG ,CLORANFENICOL 5 MG POMADA 
OFTALMICA 3,5G  

BG 32,00 R$ 10,300 R$ 329,60 

    Total R$ 25.984,48 

Fornecedor 10932-CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

26 ACICLOVIR 50MG/G CREME/BISNAGA 10GR  BG 50,00 R$ 2,110 R$ 105,50 

29 MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL BISNAGA 80G+14 
APLICADORES  

BG 50,00 R$ 4,940 R$ 247,00 

36 BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 8.000,00 R$ 0,140 R$ 1.120,00 

47 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 2.000,00 R$ 0,079 R$ 158,00 

60 PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  CP 4.000,00 R$ 0,064 R$ 256,00 

64 SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPIM 80MG 
COMPRIMIDOS/CARTELAS 20CP  

CP 1.000,00 R$ 0,077 R$ 77,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

116 DEXAMETASONA 4 MG COMPRIMIDOS/BLISTER 
FRACIONÁVEL  

CP 2.500,00 R$ 0,200 R$ 500,00 

119 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG 
COMPRIMIDOS/CARTELAS 10CP  

CP 4.000,00 R$ 0,430 R$ 1.720,00 

    Total R$ 4.183,50 

Fornecedor 465-CENTERMEDI COM DE PROD HOSPITALARES LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

38 CARBAMAZEPINA 400MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CON 3.000,00 R$ 0,338 R$ 1.014,00 

46 FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 10.000,00 R$ 0,030 R$ 300,00 

74 METOPROLOL SUCCINATO 50 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 45.000,00 R$ 0,965 R$ 43.425,00 

85 NITROFURANTOINA 100 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 28CP 
OU CARTELAS 10CP  

CP 5.000,00 R$ 0,155 R$ 775,00 

92 BROMETO DE IPRATROPIO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO FRASCO 20 ML  

FR 40,00 R$ 0,685 R$ 27,40 

101 METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDOS/CAIXA OU 
CARTELAS 20 CP  

CP 1.000,00 R$ 0,119 R$ 119,00 

127 CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL 
500MG+400UI COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 
10CP OU 15CP  

CP 100.000,00 R$ 0,205 R$ 20.500,00 

135 CETOPROFENO 50MG/ML SOL. INJETÁVEL 
INTRAMUSCULAR, AMPOLA 2ML  

AMP 200,00 R$ 1,300 R$ 260,00 

142 AGUA PARA INJEÇÃO AMPOLA DE 10 ML  AMP 200,00 R$ 0,179 R$ 35,80 

152 BENZOILMETRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO 
ORAL/FRASCO 80 ML  

FR 100,00 R$ 2,480 R$ 248,00 

156 MICONAZOL 2% (20MG/ML) CREME DERMATOLÓGICO 
BISNAGA 30G  

BG 50,00 R$ 5,880 R$ 294,00 

    Total R$ 66.998,20 

Fornecedor 457-CIAMED DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

40 CEFALEXINA 500MG CÁPSULAS/CARTELAS 10 CP  CP 8.000,00 R$ 0,354 R$ 2.832,00 

55 BECLOMETASONA 400MCG INALAÇÃO ORAL CÁPSULAS 
INALATÓRIAS / 60CPS+INALADOR  

CX 200,00 R$ 34,560 R$ 6.912,00 

66 VALPROATO DE SÓDIO 500MG COMPRIMIDOS/CAIXA 50 CP  CP 5.000,00 R$ 0,558 R$ 2.790,00 

124 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG + 
125 MG COMPRIMIDOS OU CÁPSULAS/CAIXA 21CP OU 
CARTELAS 7CP  

CP 9.000,00 R$ 0,580 R$ 5.220,00 

130 SALBUTAMOL 120 MCG/DOSE - AEROSSOL/200 DOSES  UND 250,00 R$ 6,320 R$ 1.580,00 

154 COLAGENASE+CLORANFENICOL POMADA BISNAGA 30 G  BG 50,00 R$ 7,150 R$ 357,50 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

    Total R$ 19.691,50 

Fornecedor 2827-WAM-MED DIST.DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

42 DIAZEPAN 5MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 
10CP OU 15CP  

CP 20.000,00 R$ 0,035 R$ 700,00 

78 SUCCINATO DE SODIO DE HIDROCORTISONA 500 MG PÓ 
PARA SOL. INJETÁVEL, COM DILUENTE  

FR 30,00 R$ 5,800 R$ 174,00 

117 TIMOLOL MALEATO 0,5% SOLUÇÃO OFTALMICA FRASCO 
5ML  

FR 15,00 R$ 1,150 R$ 17,25 

157 NORTRIPTILINA 25MG CAPSULAS CAIXA 30 CP OU 
CARTELAS 10 OU 15 CP  

CP 1.500,00 R$ 0,280 R$ 420,00 

    Total R$ 1.311,25 

Fornecedor 14128-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

50 IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 5.000,00 R$ 0,280 R$ 1.400,00 

73 LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 30.000,00 R$ 0,090 R$ 2.700,00 

80 LEVOTIROXINA SODICA 25 MCG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 90.000,00 R$ 0,090 R$ 8.100,00 

81 ESTRIOL CREME VAGINAL 1 MG/G BISNAGA 50G +7 
APLICADORES  

BG 120,00 R$ 6,250 R$ 750,00 

99 METILDOPA 250 MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU 
CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 3.000,00 R$ 0,179 R$ 537,00 

107 CLORETO DE SÓDIO 9MG/ML + CLORETO DE 
BENZALCONICO 0,1MG/ML SOLUÇÃO NASAL / FRASCO 
20ML  

FR 400,00 R$ 0,585 R$ 234,00 

123 ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 
10CP OU 15CP  

CP 10.000,00 R$ 0,058 R$ 580,00 

141 LIDOCAINA 2% SEM EPINEFRINA SOL. INJETÁVEL, FRASCO 
20ML  

FR 300,00 R$ 1,750 R$ 525,00 

149 AZITROMICINA 40MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO / FRASCO 
15ML  

FR 300,00 R$ 2,950 R$ 885,00 

    Total R$ 15.711,00 

Fornecedor 15384-DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

65 SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 
30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 25.000,00 R$ 0,460 R$ 11.500,00 

109 SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG 
COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP OU CARTELAS 10CP OU 15CP  

CP 17.000,00 R$ 1,350 R$ 22.950,00 

144 TETRACAÍNA 1% + FENILEFRINA 0,1% SOL OFTALMICA, 
FRASCO 10ML  

FR 25,00 R$ 7,760 R$ 194,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

164 CLOMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDOS/CAIXA 30CP  CP 500,00 R$ 0,720 R$ 360,00 

    Total R$ 35.004,00 

Fornecedor 2419-FUFAMED COM E IMP MEDICO HOSPITALAR LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

147 TIRAS TESTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA ACCU 
CHEK ACTIVE ROCHE/ FRASCO 50 UNIDADES. EM VIRTUDE 
DOS GLICOSÍMETROS SEREM COMPATÍVEIS.  

FR 300,00 R$ 30,000 R$ 9.000,00 

    Total R$ 9.000,00 

    Total Geral R$ 293.743,85 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa. 
 

DO PRAZO DE FORNECIMENTO: 
Os medicamentos deverão ser entregues em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de 

Fornecimento que será encaminhada pelo Depto de Licitações. 
 

DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os medicamentos deverão ser entregues no Posto de Saúde Central, situado na Rua Silva Jardim, 161, em Nova 
Bassano, no horário de expediente da Administração. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias, a contar da entrega dos medicamentos, mediante apresentação 
da Nota Fiscal/Fatura, em conta bancária corrente da empresa, a ser fornecida ao Município. 

Obs.: Obrigatoriamente, deverá constar o número da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do produto 
entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do 

processo, número da modalidade e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do 
produto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro 
índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.  

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 
DAS PENALIDADES: 

Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante ou de contratante, as licitantes, conforme a 
infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades: 

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
b) manter comportamento inadequado durante o certame: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar 
e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;  
c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: 

advertência; 
e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de10 (dez) dias, após os quais será considerado como 

inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato; 
f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato; 
g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos 
e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato; 
h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada 
com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % 
sobre o valor atualizado do contrato. 
As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid. Fun.  S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2017 8 3 10  301 24 2295 4050 333903203000000 MATERIAL DESTINADO A 

ASSISTENCIA SOCIAL 
1358 

          MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 

414 

          Despesas Recurso Farmacia 
Basica Estadual 

 

2017 8 3 10  301 24 2289 4770 333903203000000 MATERIAL DESTINADO A 
ASSISTENCIA SOCIAL 

1344 

          MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 

402 

          Despesas Recurso Farmacia 
Basica Federal 

 

2017 8 2 10  301 24 2247 40 333903203000000 MATERIAL DESTINADO A 
ASSISTENCIA SOCIAL 

1276 

          MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 

381 

          Fornecimento de 
medicamentos e Processo 
Judiciais. 

 

 

 
   

Nova Bassano, RS, 11 de abril de 2017. 

 
 

 
 

                                                                                        IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                        Prefeito Municipal 


